[image: ]
INDICAÇÃO Nº 525 / 2022

Súmula: Solicito ao Executivo a formulação de campanhas educativas e de sensibilização contra o abandono e maus tratos aos animais.

INDICO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Prefeito do Município de Itapevi, junto ao Secretário de Meio Ambiente e Defesa dos Animais, Paulo Rogério, solicitando informações sobre a possibilidade em formular uma campanha educativa e de sensibilização contra o abandono e maus tratos aos animais.

Justificativa
Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

[bookmark: _GoBack]Entre os objetivos principais de realização desta campanha estão: buscar maior equilíbrio na população animal, diminuindo o índice de abandono e maus tratos, de modo a prevenir agravos à saúde pública e as agressões ao meio ambiente; levar as pessoas a criar consciência sobre a responsabilidade da guarda dos animais, ou seja, a tutela responsável; e incentivar a pratica da adoção responsável de animais abandonados na cidade.
A realização desta campanha poderá ser nas escolas da rede municipal e estadual, com a elaboração de materiais educativos, como banners, cartilhas, cartazes, folders, outdoor, busdoor, divulgação nas mídias sociais e instalação de postos informativos nos locais de grande circulação de pessoas como feiras, shoppings e terminal rodoviário.
Diante do exposto, solicito ao Executivo atendimento a esta solicitação

	Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 26 de janeiro de 2022.

[image: J:\Assinaturas Digitais\Thiago da Silva Santos-25.png]

Vereador Thiaguinho Silva
  Vice-presidente
Líder do governo
image1.png
Silva Santos

image2.jpeg
CAMARA

—— MUNICIPAL DE ——

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - ‘Www.camaraitapevi.sp.gov.br
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 ° +55 11 4141-4472 = HBEEOE camaraitapevi